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در خصوص رابطه با آمریکا
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چکیده 
که  مباني  این  در چارچوب  سیاسي  اندیشمندان  استوارند؛  مباني خاصي  برپایه  سیاسي  هاي  اندیشه 
همواره ریشه در دین یا مکتب خاصي دارند به ارائه عقاید خود مي پردازند.امام خامنه اي به عنوان یک 
اندیشمند اسلامي داراي اندیشه هاي سیاسي مبتني بر دین مي باشند که متأثر از ابعاد گوناگوني است. 
یکي از این ابعاد، جنبه فقهي این اندیشه هاست که کمتر مورد توجه محققین واقع گردیده است. در 
مقاله حاضر مباني فقهي سیاست رابطه با آمریکا از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی مورد بررسي قرار 
گرفته است. به موجب این مباني هرگونه سلطه، ایراد ضرر و یا ظلم از جانب بیگانگان بر مسلمانان 
بر اساس مباني چندی چون قاعده نفي سبیل، قاعده لاضرر و قاعده عدم تعاون بر اثم و عدوان منتفي 
است. در اندیشه سیاسی ایشان این مبانی، از راهبردهاي اصلي نظام جمهوري اسلامي ایران در رسیدن 
به اهداف والاي انقلاب اسلامي محسوب مي گردد که سیاست رابطه با آمریکا بر همین اساس چاره 

اندیشي می شود.  

کلید واژه ها : اندیشه سیاسي، مباني فقهي، رابطه سیاسی، آمریکا، امام خامنه اي
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2( دانشجوی کارشناسی ارشد رشته فقه و مبانی حقوق اسلامی. 
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طرح مسئله

بحث ارتباط یا عدم ارتباط با آمریکا در این روزها از بحث هاي مطرح بین صاحبنظران 
و اربابان جراید است. نوع رابطه آمریکا با ایران از اولین حضورش در ایران که به سال 
1261هجري شمسي برمي گردد تا یک سال پس از پیروزي انقلاب اسلامي ایران که 
به طور رسمي این رابطه قطع گردید به صورت تدریجی از حضوری کمرنگ که در 
روابط  نهایت  در  و  تأثیرگذار   ، پررنگ  به سوی حضوری  بوده  درمان  و  آموزش  حد 
را  روابط  این  بودن  توان حسنه  می  که  گرفت  پهلوی شکل  زمان حکومت  در  حسنه 
به نقش کلیدی آمریکا در کودتاي 28 مرداد و تلاش این دولت در حفظ تاج و تخت 
سلسله پهلوی عنوان نمود. یک سال پس از پیروزي انقلاب اسلامي ایران با تسخیر لانه 
جاسوسي توسط دانشجویان پیرو خط امام این رابطه از سوی آمریکا قطع گردید.اما این 
اتفاق تنها علت تداوم این سیاست از سوی ایران نبود، بلکه امام خمیني)ره(، با تأسیس 
حکومت جمهوري اسلامی، بر اساس قاعده نفي سبیل، سلطه هر بیگانه را بر مسلمانان 
نفي فرمودند. این قاعده که تا آن روز بیشتر در مسائل حقوقي و احکام اجتماعي خانواده 
کاربرد داشت؛ امام خمیني)ره( ادلۀ آن را به مسائل سیاسي و حکومتي نیز کشاند. پس از 
ایشان  امام خامنه اي به عنوان رهبر انقلاب اسلامی کشور ایران در خصوص رابطه ایران 
با آمریکا همان خط مشي حضرت امام را در پیش گرفته و در تمامي رخدادهاي سیاسي 

دنیا هرگز قائل به تغییر این تصمیم نبوده اند. 
هرچند از زوایا و دیدگاه  هاي گوناگوني به این موضوع پرداخته شده، اما تبیین مباني 
فقهي و شرعي ارتباط و یا عدم ارتباط با بیگانگان و از جمله آمریکا کمتر مورد توجه 
در  که  هایی  پژوهش  بیشتر  آمده  عمل  به  هاي  بررسي  به  توجه  با  است.  گرفته  قرار 
خصوص عدم رابطه ایران با آمریکا تدوین گردیده به بررسي موضوع از زاویه سیاسي 

تاریخي پرداخته اند .
باتوجه به اهمیت مسئله ایران و آمریکا در جامعه کنوني ایران و حتي سطح بین الملل شایسته 



23
کا

مری
ا آ

ه ب
ابط

ص ر
صو

 خ
در

ی(
عال

ه ال
دظلّ

ی)م
ه ا

امن
 خ

مام
ی ا

هبر
م ر

عظ
م م

مقا
ی 

اس
سی

شه 
ندی

ی ا
فقه

ی 
مبان

است این موضوع از منظر فقه و مباني فقهي که مهم ترین رکن اتخاذ این سیاست محسوب 

مي گردند مورد بررسي قرار گردد. در این تحقیق سعي شده تا علاوه بر شناخت تعارضات و 

اختلافات وسیع بین دیدگاه هاي سیاسي اسلامي و چارچوب هاي سیاسي آمریکا، مباني شرعي 

و فقهي تفکر سیاسي عدم ارتباط با آمریکا از جانب رهبر سیاسي و مذهبي)ولایت فقیه( نیز 

تبیین گردد. این تحقیق از نوع توصیفي و تحلیلي مي باشد که مبتني بر روش تحلیل و استنباط 

است و از طریق کار کتابخانه اي و فیش برداري، تجزیه و تحلیل خواهد شد. 

 کلیات و مفاهیم  :

قوانین  استنباط  منشأ  که  هستند  کلي  بسیار  هاي  فرمول  فقه  قواعد  یا  مباني  فقهی:  مبانی 

محدودتر مي شوند و به یک مورد ویژه اختصاص ندارند. قواعد فقهي چنان نیستند که واسطه 

و وسیله استنباط و کشف احکام گردند، زیرا قواعد فقه خودشان »احکام« هستند نه واسطه اي 

براي کشف، ضمن اینکه عام و شامل هستند نه خاص و موردي )محقق داماد ،1383: 2(.

فقه سیاسي: شامل آن دسته از مباحث حقوقی می شود که تحت عناوینی چون حقوق اساسی 

و حقوق بین الملل و نظایر آن مطرح می گردد.)عمید زنجاني،2:51:1421(. 

اندیشه سیاسي: مجموعه اي از آراء وعقاید که به شیوه اي عقلاني، منطقي ومستدل درباره 

چگونگي سازمان دادن به زندگي سیاسي مطرح مي گردد)فوزي تویسرکاني ،1339: 15(.

رابطه سیاسي: رابطه بین دو یا چند کشور با یکدیگر که تعاملات دو طرفه را ایجاب مي 

کند و جنبه هاي مختلف اقتصادي، سیاسي، فرهنگي، نظامي و.. را شامل مي شود )همان: 87(.

آمریکا: کشوري در آمریکاي شمالي که نظام حکومتي آن در چارچوب قانون اساسي 

 1776 سال  در  کشور  این  نهاده شده است.  بنیان  فدرال  سیستم جمهوري  اساس  بر  و 
میلادي)1155هجری شمسی(، در پي اعلام استقلال و اتحاد 13 مستعمره سابق بریتانیا 
ابرقدرت  یک  عنوان  به  پایان جنگ سرد  و  فروپاشي شوروي  از  پس  و  شکل گرفت 

منحصر به فرد درآمد ) سایت دانشنامه آزاد ویکي پدیا(.
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آمریکا به عنوان یک ابرقدرت جهاني جهت ایجاد و حفظ و گسترش این عنوان در 
عرصه بین الملل همواره سعي داشته از جایگاه بهتري در نظام بین الملل برخوردار بوده 

و دامنه منافع ملي خود را افزایش دهد.
»سیاست خارجي آمریکا در طول حیات خود بر پایه یا متأثر از یک و یا ترکیبي از سه مکتب: 

هامیلتونیسم، جکسونیسم و ویلسونیسم بوده است. به علاوه، ماهیت و ساختار نظام بین الملل، 

تصمیم سازان مانند: لابي ها، افکارعمومي و رسانه ها و به تبع آن، گفتمان هاي مسلط 
بر دولت هاي مختلف آمریکا، دوره هاي گوناگون سیستم روابط و تعاملات بین المللي 

این کشور را شکل داده اند.« )خلیلي، 1381: 9(. 
1 ـ مکتب هامیلتونیسم: این مکتب که اولین مکتب فکري سیاست خارجي آمریکا 

بوده بر مبناي دو اصل »حفظ محوري« از راه تعادل قوا و »بسط محوري« از طریق ارائه 
الگوي جهاني متکي مي باشد. به اعتقاد این مکتب این کشور باید آن قدر از درون خود 
را تقویت و ارزش هاي خویش را توسعه بخشد که بتواند الگو وسرمشق دیگرکشورها 

شده و ازاین طریق ارزش هاي آمریکایي راجهاني نماید)همان:10(. 
این  آمریکاست.  ملي کشور  منافع  این مکتب،  اصلي  مبناي  2 ـ مکتب جکسونیسم: 

درون  باشد.  مي  قدرت  براصل  مبتني  بیشتر  و  گرا  واقع  اي  مایه  درون  داراي  مکتب 
مایه این مکتب، به دور از آرمان هاي منجیانه و اهداف ایده آلیستي است. مهم ترین 
محورهاي آن حفظ منافع ملي، حفظ و گسترش آمریکا به عنوان یک ابرقدرت و حفظ 

امنیت و ارزش هاي آمریکایي است )همان(.
هاي  ارزش  براي جهاني شدن  هامیلتون  مکتب  مانند  مکتب  این  3ـ مکتب ویلسونیسم: 

آمریکایي و  آمریکایي شدن جهان اهمیت بالایي قائل است. اما برخلاف هامیلتونیسم، این امررا 

از طریق ماجراجویي هاي خارجي و ملاحظات نظامي در نقاط مختلف جهان پیگیري مي کند. 

با  مباني این مکتب عبارتند از : مداخله در نقاط مختلف جهان جهت بازسازي جهان مطابق 

الگوي آمریکایي،دگرگوني در نظام جهاني و تغییر جهان براساس الگوي آمریکا )همان:11-13(. 
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» سه مکتب فکري فوق همگي قبل از جنگ جهاني اول شکل گرفتند و بعد از آن دکترین ها 

و استراتژي هاي امنیت ملي آمریکا از یک یا ترکیبي از این سه مکتب متأثر بوده است. با توجه 

به جهت گیري هاي خارجي هر یک از مکاتب سه گانه، چنین بر مي آید که سه مکتب مذکور؛ 

شالوده و اساس سیاست و روابط خارجي آمریکا را در جهان شکل داده اند.« )همان:14(.

دکترین هاي آمریکا در روابط خارجي

ترومن،  روزولت،  از جمله:  آمریکا  رؤساي جمهور  از  برخي  هاي  استراتژي  و  ها  »دکترین 

نیکسون، ریگان، بوش، کلینتون و جورج بوش که از مصادیق بارز انطباق مباني سیاست خارجي 

آمریکا با یک یا ترکیبي از مکاتب سه گانه مذکور مي باشند.« )خلیلي 1381، 14(. علاوه بر 

مکاتب و دکترین هاي فوق، عوامل دولتي و غیر دولتي دیگر نیز بر سیاست خارجي آمریکا 

نقش بسزایي دارند: 

عوامل دولتي: 

ریاست  مشورتي  و  تخصصي  ستاد  و  پنتاگون  خارجه،  وزارت  مجریه؛  قوه  در  ـ   1
جمهوري که تحت تأثیر مکاتب جکسونیسم است. 

2 ـ در قوه مقننه: کنگره )مجلس نمایندگان سنا( که داراي گرایش هاي شدید ویلسوني است. 

عوامل غیر دولتي: 

1 ـ لابي ها )در خصوص ایران لابي هاي یهودي به ویژه ایپاک و لابي نفت(.

 2 ـ محققان و روشنفکران.

 3 ـ مراکز مطالعاتي و تحقیقاتي مانند شوراي روابط خارجي آمریکا و موسسه واشینگتن.

4 ـ رسانه ها .

5 ـ افکار عمومي که تحت تأثیر مکتب هامیلتونیسم است )خلیلي، 1381: 20 و 21 (.

با نگاهي گذرا بر سیاست خارجي آمریکا و اساس و پایه هاي این سیاست ها و همچنین 

عوامل مؤثر بر این سیاستها مي توان چنین استنباط کرد از نظر ایدئولوژیست ها، سیاسیون و 
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نخبگان سیاسي آمریکا ارزش هاي آمریکایي، منافع آمریکایي و آمریکایي کردن جهان محورهاي 

اساسي سیاست خارجه آمریکا است که به هر شکل ممکن باید تحقق یابند. این تفکر سیاسي 

که زیربناي سیاست آمریکایي است خبر از نوعي اندیشه خودخواهانه و برتري طلبانه در عرصه 

بین الملل مي دهد که به تبع رفتارهاي استکباري را به دنبال دارد. 

در تاریخچه روابط ایران و آمریکا مي توان این نوع رفتارها را به روشني یافت. تاریخ 
روابط ایران و آمریکا که به دو بخش عمده روابط قبل از پیروزي انقلاب اسلامي و روابط 
پس از آن تقسیم مي گردد در قبل از پیروزي انقلاب اسلامي رویکردي تعاملي داشته اما 
پس از پیروزي انقلاب کاملا برعکس و با رویکردي تقابلي همراه بوده است که نشان از 
وقوع شکاف عظیم ایدئولوژیکي بین دو کشور است. در بخش تقابلي سیاستها مي توان 

به موارد ذیل اشاره کرد: 
1 ـ طرح کودتا : کودتاي نوژه. 

2 ـ مداخلات نظامي:الف(-حمله نظامي به طبس،ب( ـ سرنگوني هواپیماي مسافربري ایران.
3 ـ  حمایت از دشمنان و مخالفان نظام جمهوري اسلامي ایران: 
الف: حمایت آمریکا از عراق در طي جنگ تحمیلي علیه ایران؛ 

ب: حمایت آمریکا از گروهک هاي ضد انقلاب؛ ج: حمایت همه جانبه از رژیم صهیونیستي 

4 ـ تضعیف نظام جمهوري اسلامي ایران: 
الف( اتخاذ تحریم هاي همه جانبه بر ضد ایران؛ ب( جلوگیري از استفاده صلح آمیز 

ایران از انرژي هسته اي؛ ج( تبلیغات و جنگ رواني علیه ایران
و  میکروبي  اي،  تبلیغ ساخت سلاح هسته  2ـ  ایران؛  در  بشر  نقض حقوق  تبلیغ  1ـ 

شیمیایي توسط ایران؛ 3 ـ تبلیغ حمایت ایران از تروریسم. 
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 مباني نظري 

1ـ قاعده حرمت اعانه بر اثم و عدوان: 

قاعده حرمت تعاون بر اثم و عدوان از قواعد مشهور فقهي است که برخي از » فقهاي 
متأخر« به این موضوع تحت عنوان »قاعده اعانه بر اثم« اشاراتي داشته اند. از آن جمله 
مرحوم نراقي در کتاب عوائدالایام، فاضل لنکراني در کتاب القواعد الفقهیه و نیز مرحوم 
بجنوردي « )محقق داماد 1406، 171/4( مستندات این قاعده, کتاب ـ روایت ـ عقل و 

اجماع است .
ثْمِ وَ العُْدْوانِ«)مائده آیه 2(؛ در نیکی و پارسایی  »تَعاوَنوُا عَلَی البِْرِّ وَ التَّقْوی وَ لا تَعاوَنوُا عَلَی الْإِ

همدستي کنید نه در گناه و ستمکاري؛ و از خدا پروا کنید که خداوند سخت کیفر است. این آیه 

از مشهورترین مستندات این قاعده در نزد فقهاست. برخي از فقها صیغه نهي لاتعاونوا را ظاهر 

در حرمت تعاون بر اثم و عدوان دانسته اند و  »از این آیه شریفه حرمت اعانه بر اثم را استنباط 

نموده اند؛ با این استدلال که در این آیه تعاون بر اثم نهي شده است و نهي دلالت بر حرمت 

دارد.« )محقق داماد 1406، 4:171(.

از بین روایات نیز مي توان به روایت نقل شده از رسول اکرم )ص( اشاره کرد:»من 
اعان علی قتل مسلم و لو بشطر كلمة، جاء یوم القیامه مكتوبا بین عینیه: آیس من رحمة الّله؛ هر کس 

در کشتن فرد مسلمانی حتی در نوشتن کلمه و عبارتی مساعدت کند، در روز قیامت به 
گونه ای برمی خیزد که گویی بر پیشانی او نوشته شده از رحمت پروردگار مهربان مأیوس 
است«)موسوي بجنوردي 1401ق: 303/2(. مبنای سوم این قاعده عقل است: »همچنان 
که انجام منکر عقلا قبیح است و همچنان که امر به آن و تشویق به سوی آن عقلا قبیح 
است، انجام مقدمات برای منکر، هم قبیح است. به خاطر همین، قوانین عرفی عهده دار 
وضع مجازات برای معین جرم هستند. پس اگر کسی سارقی را در سرقت کمک کند یا با 
او در مقدمات آن همکاری کند، در نظر عقلا و قوانین کیفری مجرم است؛ که نظیرآن در 
شرع وارد شده است؛ )محقق داماد، 1406: 171/4  به نقل از دراسات فی المکاسب المحرّمه(. 
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و نهایت اینکه »فقها بر حرمت اعانت بر اثم اجماع دارند؛ ولی با وجود آیه و سایر دلایل 
)روایات، عقل( اجماع فاقد اعتبار است. این اجماع مدرکی است و اجماع مدرکی دلیلی 

مستقل نیست.« )همان(.

برّ و تقوا در جهان سیاست

»عدالت، برابری، صلح، امنیت و توسعه در جهت رشد و ارتقای بشری مصادیق بارز 
برّ در مقیاس جهانی است.مبارزه با سلطه، استثمار، نژادپرستی و هر نوع تلاش برای 
قطع ریشه های تجاوز در سطح جهانی، تلاش در جهت تقوا و نزدیکتر شدن ملتها به 

اراده و خواست خدا محسوب می شود.)عمید زنجانی،1421: 460/3(. 

اثم و عدوان در جهان سیاست

متأسفانه در دنیاي کنوني نه تنها دولتهاي استکباري و استبدادي در دشمني ورزیدن 
و  اثم  تر مصداق  برابر کشورهاي ضعیف  در  انساني  و  اخلاقي  اصول  رعایت  عدم  و 
عدوان در جهان هستند بلکه در قوانین بین المللي که توسط سازمان هاي بین المللي 
وضع مي گردند نیز رگه هایي از اثم و عدوان و حتي تعاون در این امور به خوبي دیده 
مي شود. »ماده 73 منشور ملل متحد در زمینه سرزمینهای غیر خود مختار و ماده 75 تا 
85 در مورد نظام قیمومت بین المللی نوعی تحقیر انسان و راه نفوذی برای سرکوب 
از لابلای  این حقیقت تلخ را می توان  باز گذارده است، و  استقلال طلبانه را  مبارزات 
حادثه تاریخی قیمومت انگلستان بر فلسطین مسلمان و سرانجام آن که به تشکیل دولت 
غاصب و اشغالگر اسرائیل و رانده شدن 2 میلیون فلسطینی مسلمان و صدها مشکل دیگر 
برای جهان اسلام منتهی شد، به وضوح مشاهده نمود. )همان،470 به نقل از سرگذشت 

فلسطین یا کارنامه سیاه استعمار( .
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2ـ قاعده لاضرر

یکي از مشهورترین قواعد که فقها در ابواب فقهي خود به آن استناد مي کنند قاعده لاضرر 

مي باشد.در مفهوم ضرر به عباراتی چون خلاف نفع )صحاح اللغت و امام خمینی( سوء حال 

اما  است  اشاره شده  المنیر(  ناپسند)مصباح  عمل  اصفهانی(  راغب  و  قاموس  )صاحب 
در مفهوم ضرار به نظر امام خمینی )قدس سره( کلمه »ضرار« نیز دارای معانی مختلفی 
است. »ضرار« بر وزن فعال مصدر باب مفاعله است. باب مفاعله دلالت بر اعمال طرفینی 

می کند.
پس ضرار که مصدر باب مفاعله است مبینّ امکان ورود ضرر بر دو جانب است، بر خلاف 

»ضرر« که همیشه از یک طرف علیه طرف دیگر وارد می شود«)محقق داماد، : 138/1(.

مستندات این قاعده کتاب, روایات و عقل است. از آیات می توان به آیه 233 سوره 
بقره: »لاتُضَارَّ والدَِه بِوَلدَِه وَ لا مَوْلوُدٌ لهَ بِوَلدَِه«؛ یعني هیچ مادري نباید به فرزندش ضرر برساند 
و نیز هیچ پدري نباید به فرزندش زیان بزند. طبق این آیه، از جمله مادران، نهي شده اند 
که با قطع شیر، موجب زیان و ضرر فرزند خود شوند، اشاره کرد و همچنین آیه 231 
حُوهنَّ بِمَعْرُوفٍ وَ لا تُمْسِكُوهنَّ  ساءَ فَبَلَغْنَ أَجَلَهنَّ فَأَمْسِكُوهنَّ بِمَعْرُوفٍ أَوْ سَرِّ سوره بقره: »وَ إِذا طَلَّقْتُمُ النِّ
ضِراراً لتَِعْتَدُوا«؛ وهنگامي که زنان را طلاق دادید، و به آخرین روزهاي »عده « رسیدند، یا 

به طرز صحیحي آنها را نگاه دارید )و آشتي کنید(، و یا به طرز پسندیده اي آنها را رها سازید؛ و 

هیچ گاه بخاطر زیان رساندن و تعدي کردن، آنها را نگاه ندارید)همان :132/4(.

بالاخره عقل که مبانی دیگر این قاعده است »مهمترین دلیل قاعده لاضرر عقل مي باشد. 
بي تردید بنای عقلا در این امر محقق است که در زندگی اجتماعی و مدنی، زیان رساندن 
به دیگران اولا امری ناپسند است و ثانیا عامل زیان در مقابل زیان دیده مسئول پرداخت 
خسارت است و لذا این اصل در کلیه سیستم های حقوقی پذیرفته شده و در مورد چنین 
بنایی از ناحیه شرع مقدس، ردع و منعی واصل نشده که از این رهگذر، امضای شارع 

احراز می گردد.« )همان: 151/1(. 
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قاعده لاضرر صرفاً جنبه حقوقي و اجتماعي را شامل نمي گردد بلکه در عرصه بین الملل 

از قواعد مهم و کاربردي سیاسیون اسلامي است. از آن جمله مي توان به بیان امام خمینی در 

بین ضرر و ضرار آورده شده است:  تبیین فرق  اشاره کرد که در ذیل  کتاب»الرسائل« 
»غالب استعمالات ضرر و مشتقات آن مالی یا نفسی است، ولی کاربرد ضرار و مشتقاتش 
در تضییق، اهمال، حرج، سختی و کلفت شایع و رایج است. پس ضرار به معنای اخیر 
غلبه دارد. در قرآن مجید هم هر جا کلمه ضرر استعمال شده به معنای ضرر مالی و جانی 
آمده است؛ ولی هر جا کلمه ضرار آمده به معنای تضییق و ایصال حرج است؛ مانند آیه 
شریفه »لا تُضَارَّ والدِه بِوَلدَِها« و آیه نازل شده در خصوص مسجد ضرار« )همان:139/1(. 
وَ الَّذِینَ اتَّخَذُوا مَسْجِداً ضِراراً وَ كُفْراً وَ .... در کتاب تفسیر نمونه ذیل تفسیر این آیه به اهداف 

شوم منافقان اشاره شده است :
1 ـ منظور آنها این بود که با این عمل ضرر و زیاني به مسلمانان برسانند »ضرار« به 
معني زیان رساندن تعمدي است، آنها در واقع درست به عکس آنچه ادعا داشتند که 
هدفشان تأمین منافع مسلمانان و کمک به بیماران و از کار افتادگان است، مي خواستند 
با این مقدمات پیامبر اسلام را نابود و مسلمانان را در هم بکوبند و حتي اگر توفیق یابند 

نام اسلام را از صفحه ي جهان براندازند؛
2 ـ تقویت مباني کفر و بازگشت دادن مردم به وضع قبل از اسلام؛

3 ـ ایجاد تفرقه در میان صفوف مسلمانان، زیرا با اجتماع گروهي در این مسجد، مسجد 
»قبا« که نزدیک آن بود و یا مسجد پیامبر )ص( که از آن فاصله داشت از رونق مي افتاد 

)وَ تَفریقاً بیَنَ المُؤمِنینَ(؛

4 ـ آخرین هدف آنها این بود که مرکز و کانوني براي کسي که با خدا و پیامبرش از 
پیش مبارزه کرده بود و سوابق سوءاش بر همگان روشن بود بسازند تا از این پایگاه 
نفاق، برنامه هاي خود را عملي سازند )وَ اِرصاداً لمَِن حاَرَبَ الُله وَ رَسُولهَُ مِن قَبلُ(. ولي 
عجب این است که تمام این اغراض سوء و اهداف شوم را در یک لباس زیبا و ظاهر 
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فریب پیچیده بودند، »و حتي سوگند یاد مي کردند که ما جز نیکي، قصد و نظر دیگري 
نداشتیم« )وَ لیََحلِفُنَّ انِ ارََدناَ اِلاَّ الحُسنی(.

3 ـ اصل لَا تظَلِمُونَ وَ لَاتظُلَمُونَ 

این اصل مستفاد و متأثر از آیات مختلفي از قرآن مبني بر نفي ظلم  کردن و ظلم پذیري 
است. »در اسلام ستم پیشگي و ستم پذیري هر دو محکومند، بنابراین ظلم و ستم به 
دیگر کشورها بنام منافع ملي و به بهانه حفظ نظام و حکومت مردود است. همان گونه 
که تن به ظلم دادن به هر بهانه اي محکوم مي باشد. »لَاتَظلِمُونَ وَ لَا تُظلَمُونَ(  چرا که بقاء 

هر حکومتي به عدل است«)ولایي، 1377: 455( .
الَّذِینَ  فَأُولئِكَ  یا ستم پذیرنده دارد:  بازتابی نسبت به خود ستم کننده و  هر نوع ستمي 
خَسِرُوا أَنْفُسَهمْ بمِا كانوُا بآِیاتِنا یَظْلِمُونَ، )اعراف: 9(. راه ستم، راه نابودی است، و ستم سرانجام 

ا ظَلَمُوا  )الکهف: 59( خداوند هرگز  ارزشهای بشری را نابود می کند: وَ تِلْكَ القُْری أَهلَكْناهمْ لمََّ
بدی و ستم به بندگانش روا نمی دارد، این، خود انسان است که با ظلم ،زمینه پدیده های 
نامطلوب و ستم به خویشتن را فراهم می آورد: فَما كانَ الله لیَِظْلِمَهمْ وَ لكِنْ كانوُا أَنْفُسَهمْ یَظْلِمُونَ، 
النوبه:70 عمید زنجاني،1421: 417/3(. در پاره اي از روایات نیز خودداری از حمایت 

و کمک به مظلوم حق طلب به مثابه بیرون آمدن از حدود اسلام و کرامت ایمانی تلقی 
شده است: مَن سَمِعَ مُنادِیاً یُنادی یا للِمُسلِمینَ فَلَم یَجِبهُ فَلَیسَ بِمُسلِم حرعاملی ، ) 590/18(. یعنی 
کسی که ندای مسلمانی را برای کمک طلبی بشنود و او را یاری ندهد، مسلمان نیست.. 

اصل لاتَظلِمُونَ وَ لاتُظلَمُونَ در سیاست: 

در  منافع خود سعي  در جهت  طلبانه  سیاستهاي سلطه  با  استکبار  امروزي  دنیاي  در 
استضعاف و استعمار کشورهاي ضعیف تر مي کند و این شیوه فرعوني از همان ابتدا 
بوده و هر چه بر علم و صنعت بشر افزوده مي شود، این شیوه رفتاري شکل جدیدتر و 

مدرن تري مي گیرد.



32

 13
93

ان
ست

 تاب
- 2

ه 9
مار

- ش
هم

ازد
ل ی

سا

علمی که راههای هر چه محروم تر کردن ملتهای ضعیف را باز می کند. و نیز جهلی  که ستم 

دیدگی و ستم  زدگی را بر ملتهای مستضعف تحمیل می کند، ظلم است....تلاش بیشتر برای به 

یغما بردن آنچه که مال همگان است و یا متعلق به دیگران، و همچنین از پای نشستن و به حقوق 

خویش بی اعتنا بودن ظلم است و در تمامی این موارد و نظایر آن ظلم، تاریکی است و خاموشی 

نور و وضع »لشی ء فی غیر موضعه« )عمید زنجاني،1421: 42/3(.  

4 ـ قاعده نفي سبیل 

اخبار  آیات قرآن و هم  فقهی اسلامي است که هم  قواعد مهم  از  السبیل  نفي  قاعده 
اقامه شده و فقها در موارد کثیري مبناي استنباط احکام  مستفیض و هم اجماع بر آن 
فرعیه قرار داده اند که حرمت هر عملي که سبب شود دشمنان دین و یا غیر مسلمانان 
راهي براي سلطه و ولایت بر مسلمان یا مسلمانان پیدا کنند، طبق این قاعده روشن است 

) جمعي از مولفان، 1374: 134/35(. 

مستندات قاعده نفي سبیل 

الف ـ آیات : آیه »وَ لنَْ یَجْعَلَ الَله للِْكافِرِینَ عَلَي المُْؤْمِنِینَ سَبِیلًا« ؛ و خداوند هرگز کافران را بر 
مؤمنان تسلطي نداده است. )النساء، 141( این فراز از آیه در واقع نوید مسدود بودن راه 
سلطه کافر بر مسلمان را از جانب خداوند مي دهد و این مفهوم که با تأکید فراوان همراه 

است به عنوان قاعده اي فقهي در بین فقها مشهور است با عنوان »قاعده نفي سبیل«.
ب ـ روایات: قال رسول الله )ص(: »الَِاسلَامُ یَعلُوا وَ لَایُعلي عَلَیه«)مجلسی، 47/39(. 

علیه«  یُعلی  لا  و  یَعلُوا  »الإسلام  مشهور:  حدیث  به  آیه،  به  خود  تفسیر  تثبیت  براي  فقها 
)قمّی،1413: 243/4(. در ألسنه فقها استناد کرده اند که هرچند سند معتمدي ندارد، اما از 
نظر فقها تلقی به قبول شده، تا جایي که برخي گفته اند، همین استناد به حدیث در کتب 

ما را از بررسي وملاحظۀ سند بي نیاز مي کند )مراغي،1417: 353/2(.
ج ـ اجماع: »عمده دلیل بر مسئله ـ عدم ولایت کافر بر مسلمان ـ اجماع است چون 
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این مسئله بین عامه و خاصه مسلّم، و جزء اصول مسائل و از مسائل کثیر الابتلاء است 
زمان معصوم شود  به  منتهي  اصولي که  در مسائل  فقها  اجماع  نه یک مسئله جزئي و 
اگر خلاف آن نرسیده باشد حجّت است و تقریر معصوم براي اثبات حکم کافي است، 
هرچند دیگران به استناد ادلهّ، فتوا داده و ما در تمام آنها خدشه کنیم ولي حکم مسئله 
مورد امضاي شرع واقع شده و آن را رد نکرده اند )شبیري زنجاني،1419، 4368/12، به 

نقل از شیخ انصاري )ره((. 

جایگاه قاعده نفي سبیل در حوزه سیاست خارجي  

الف( استقلال : اقامه قسط و عدل که از اساسي ترین اهداف نظام جمهوري اسلامي است    

نیز  و  المائده،8.(  للِتَّقْوي  أَقْرَبُ  هُوَ  اِعْدِلوُا  و   9 )الرحمن،  المِْیزانَ  لاتُخْسِرُوا  وَ  باِلقِْسْطِ  الوَْزْنَ  أَقِیمُوا  )وَ 

استقلال سیاسي و اقتصادي و اجتماعي و فرهنگي که از اصول اهداف مقدس محسوب مي شود 

)وَلنَْ یَجْعَلَ اللهُ للِْكافِرِینَ عَلَي المُْؤْمِنِینَ سَبِیلًا)نساء، 141( و همچنین همبستگي ملي و اتحاد جامعه 

قُوا )آل عمران،  اسلامي که آرمان هاي مردمي و اسلامي است )وَ اعْتَصِمُوا بحَِبْلِ الله جَمِیعاً وَ لا تَفَرَّ

103(. باید بر اساس این خط مشي هاي کلي برنامه ریزي و اجرا گردد، و به هیچ وجه قداست 

و اصالت اهداف و آرمان هاي اساسي نمي تواند مجوزي و بهانه اي براي تخطي از خطوط 

مزبور و خدشه دار نمودن روشهاي سه گانه نامبرده باشد« )عمید زنجاني،1421، 209/1(.
ب( مبارزه با فساد سیاسي ناشي از سلطه استکبار بر اساس قاعده نفي سبیل: »فساد 

سیاسي عوامل مختلف دارد، ولي عمده ترین این عوامل استبداد داخلي و سلطه خارجي 
است، که معمولًا این دو، لازم و ملزوم یکدیگرند و ریشه هر دو را نیز باید در ماهیت 
پیکار  از  نباید  براي استکبارزدایي،  از نظر قرآن در کنار مبارزه  استکبار جستجو نمود. 
جهت نفي سلطه و استبداد غافل ماند، زیرا گاه ریشه کن نمودن استکبار به شرایط و 
برنامه هاي زمانبندي شده احتیاج دارد، که در این   فاصله، مبارزه براي نفي مظاهر سلطه 
و استبداد نباید متوقف گردد، و تحمل هر گونه استبداد و سلطه بیگانه حرام مي باشد.

)عمید زنجاني1421، 2:140(.
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که  ارتباطي  »هرگونه  سبیل:  نفي  قاعده  اساس  بر  دیپلماتیک  و  سیاسي  رابطه  ج( 

موجب تسلط کفار بر مسلمانان شود بي تردید در شریعت اسلام مورد نهي قرار گرفته 
با  نیرو براي مقابله  منافقین وتجهیز  با کفار و  و خداوند همواره مسلمانان را به جهاد 
آنان دستور فرموده، از سوي دیگر در کنار این آیات و روایات، ادله دیگري نیز آمده که 
دلالت بر نرمش و لزوم خوش رفتاري با آنان را دارد، البته در صورتي که با مسلمانان به 
جنگ و قتال برنخیزند و قصد بیرون راندن مسلمانان را از دیارشان نداشته باشند )جمعي 
حوزه  بر  تسلط  ترس  موجب  کفار  با  تجاري  روابط  »اگر   .)72/46  :1374 مؤلفان،  از 
اسلام شود ترک این روابط بر تمام مسلمانان واجب مي شود. اگر روابط سیاسي که بین 
دولت هاي اسلامي و دول بیگانه بسته مي شود موجب تسلط کفار برنفوس و بلاد و 
اموال مسلمانان شود یا باعث اسارت سیاسي اینها گردد، برقراري روابط، حرام است و 

پیمانهایي که بسته مي شود باطل است«، )موسوي خمیني، 1384: 185/1(
د( قاعده نفي سبیل و مبارزه با استکبار: »اسلام، استکبار و سیاست سلطه را به عنوان 

عامل اصلي مداخله هاي تجاوزکارانه  تلقي مي کند و بر این اصل اصرار مي ورزد که نابود 
کردن سیاست هاي استکباري تنها راه خاتمه دادن به مداخله در امور داخلي مربوط به 
ملت هاست. قرآن، تحمیل و زور را بعنوان خمیرمایه اصلي دخالت، نفي مي کند لاإِكْراه 
ینِ )البقره: 256(. و سلطه طلبي را که ریشه مداخله است مردود مي شمارد وَلنَْ یَجْعَلَ  فِي الدِّ

الله للِْكافِرِینَ عَلَي المُْؤْمِنِینَ سَبِیلًا )النساء، 141( و هر نوع سیطره جویي را که خدشه اي در اراده 

بشري ایجاد کند ممنوع دانسته لسَْتَ عَلَیْهِمْ بِمُصَیْطِرٍ )الغاشیه، 22( و فرمانروایي و جباریت را 
نهي کرده وَ ما أَنْتَ عَلَیْهمْ بجَِبّارٍ )ق، 45( و به جاي دیگران تصمیم گرفتن را نفي نموده است 
وَ ما أَناَ عَلَیْكُمْ بِوَكِیلٍ )الانعام، 107( و خود را حافظ و نگهبان دیگران فرض کردن و بر این 

اساس مداخله در امور اختصاصي دیگران روا داشتن را مردود شمرده است وَ ما أَناَ عَلَیْكُمْ 
بحَِفِیظٍ )هود، 86( )عمید زنجاني1421: 483/3(. 

باتوجه به مبانی ذکر شده فوق مي توان گفت مهمترین این قواعد در بحث سیاست 
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خارجي و روابط بین الملل قاعده نفي سبیل است که گستره وسیعي در فقه و قوانین 
بین المللی دارد. 

یافته هاي تحقیق 

جایگاه قاعده نفي سبیل در اندیشه سیاسي آیت الله خامنه اي )مدظله العالی( در 
خصوص رابطه با آمریکا : 

نظام  در  را  اصل  این  جایگاه  سبیل،  نفي  قاعده  بارز  مصادیق  بیان  با  اي  خامنه  امام 
»نفي«  یک  اسلامي  جمهوري  که  است  این  »مسئله  نمایند  مي  بیان  اسلامي  جمهوري 
با خود دارد، یک »اثبات«؛ نفي استثمار، نفي سلطه پذیري، نفي تحقیر ملت به وسیلۀ 
قدرتهاي سیاسي دنیا، نفي وابستگي سیاسي، نفي نفوذ و دخالت قدرتهاي مسلط دنیا در 
کشور، نفي سکولاریسم اخلاقي؛ اباحیگري؛ اینها را جمهوري اسلامي نفي مي کند. یک 
چیزهایي را هم اثبات مي کند: اثبات هویت ملي، هویت ایراني، اثبات ارزشهاي اسلامي، 

دفاع از مظلومان جهان، تلاش براي دست پیدا کردن بر قله هاي دانش )87/9/24(.

مذاکره یا رابطه ایران با آمریکا در اندیشه سیاسي آیت الله خامنه اي )مدظله العالی(: 

امام خامنه اي رابطه یا مذاکره با آمریکا را امري ناصواب عنوان نموده اند. »وضع کنوني 
)قطع رابطه ما با آمریکا( اوّل این را بیان مي کند که این وضع، نتیجه رفتار و وضع طبیعي 
استکبار امریکایي است؛ در واقع، نتیجه مظلومیت ملت ایران است. حرف دوم این است 
که مذاکره باآمریکا، هیچ فایده اي براي ملت ایران ندارد. حرف سوم این است که مذاکره 

و رابطه با آمریکا، براي ملت ایران ضرر دارد.« )76/10/26(.
یعني  است؛  دانسته  آمریکا  استکباري  رفتارهاي  نتیجه  را  آمریکا  و  ایران  رابطه  قطع  ایشان 

استدلال ایران جهت این قطع رابطه، مبارزه با استکبار و مظاهر آن است پس مي توان قاعده نفي 

سبیل را به عنوان یکي از قواعد مهمي که مفاد و مناط آن نفي هر گونه سلطه و استکبار است 
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زیربنا و مبناي فقهي سخن معظم له دانست؛ ضمن اینکه نتیجه این استکبار را مظلوم 
با آمریکا یعني قطع سلطه  بنابراین عدم رابطه  اند  ایران عنوان نموده  واقع شدن ملت 
آمریکا و نفي هر گونه زیاده خواهي و زورگویي و در نتیجه حرکت جهت دار در مسیر 
نظام لاتظلمون و لاتُظلمون. با استنباط از سخن امام خامنه اي که در بالا ذکر شد مي توان علل 

قطع رابطه ایران با آمریکا را از منظر ایشان در سه محور مورد بررسي قرار داد: 

1ـ رفتارهاي استکباري آمریکا؛2ـ بي فایده بودن رابطه با آمریکا؛3ـ مضر بودن رابطه با آمریکا 

1ـ رفتارهاي استکباري آمریکا : 

مفهوم استکبار و رفتارهاي استکباري در اندیشه سیاسي آیت الله خامنه اي )مدظله العالی( 

بر  گواهي  همگي  که  شده  نازل  فراواني  آیات  مستکبر  و  استکبار  با  موردمبارزه  در 
مذمت این رفتار مي دهند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیانات خود در مذمت استکبار 
استدلال قرآني مي آورند: »البـتـه اسـتـکـبار، معناي وسیعي دارد. ... یعني کسي که کبر 
مي ورزد و خود را بالاتر از دیـگـران مـي دانـد، حالا در رفتار خود با دیگران هم، 
جوري کار را سازماندهي مي کند کـه ایـن تـکـبرّ درعمل مشخص و واضح مي شود، 
دیگران را تحقیر مي کند، به دیگران اهانت مي کند، در کار دیگران دخالت مي کند، براي 

دیگران به عنوان تصمیم گیرنده ظاهر مي شـود، ایـن مـي شـود استکبار« )75/8/9(. 
ایشان حتي با بیان آیات قرآني دیدگاه خود را تحکیم مي بخشند: » این، معناي استکبار 
است که در آیه ي کریمه قرآن ،هم، آن جایي که درباره ي مستکبران سخن مي گوید، 
یَّي«.) فاطر، 42 و43(؛  ا جاَءَهُم نذَیرٌ ماَ زَادَهُم إلاَّ نفُُوراً استِكباَراً فِي الَارضِ وَ مَكرَ السَّ مي فرماید: »فَلمَّ
یعنی در مقابل پیامبر )ص( و حرف حق، استکبار ورزیدند. نگفتند ما بالاتریم؛ بلکه این بالاتر 
بودن را، این بیشتر حق داشتن یا براي خود حق بیشتري قائل بودن را، در عمل سازماندهي 

نور  و  معنویت  حق  پیام  جبهه  با  وعناد  کفر  جبهه  طولاني  هاي  جنگ  همان  یعني  کردند؛ 

وهدایت. استکبار، یعني این.« )75/8/9(. 
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در مطالب گذشته به مفهوم تکبر و استکبار در قرآن اشاره کردیم و اموري چون: تحقیر و 

و مصادیق  آثار  از  دیگران  براي  تصمیم گرفتن  و  دیگران  امور  در  مداخله  دیگران،  به  اهانت 

استکبار معرفي نمودیم. حال آنکه این خصائص محور سخنان رهبري در تبیین مقوله استکبار 

مي باشد و کاملًا مشهود است که حضرت آیت الله خامنه اي )مدظله العالي( در معرفي استکبار 

همواره گفتاري بر مبناي دین و شرع داشته اند. معظم له همواره در بیانات خود، سیاستهاي 

آمریکا در قبال ایران، در طول تاریخ را ذکر کرده و از آنان به سیاستهاي استکباري یاد 
کرده اند که نشان از ورود ایشان در عرصه مبارزه با استکبار با هدف روشنگري دیني در 
مقیاس جهاني مي باشد. استکبار و سلطه که مهمترین گزینه ها در تقابل قاعده نفي سبیل 

و اصل لَاتَظلِمُونَ وَ لَاتُظلَمُونَ است در سخنان ایشان فراوان آمده است.
سرنگون  آمریکایي ها  وسیله ي  به  که  مصدق  حکومت  بدانید  که  است  این  »جالب  کودتا: 

شد، هیچ گونه خصومتي باآمریکایي ها نداشت... شاید اظهار کوچکي مي کرد. با این دولت، 

آمریکایي ها این کار )کودتا( را کردند. این جور نبود که دولتي که در تهران سر کار است، یک 

دولت ضد آمریکایي باشد؛ نه، با آنها دوست بود؛ اما منافع استکباري اقتضا کرد، آمریکائي ها با 

انگلیسها همدست شدند... عنصر اصلي کودتا در تهران، یک فرد آمریکایي بود... بعد که کودتا 

اینجا برگرداندند، شدند همه کاره ي کشور؛  را به ثمر رساندند و شاه را که فرار کرده بود، به 

یعني زمام اختیار کشور را در دست گرفت« )91/8/10(. مواضع رهبر انقلاب در برابر اعمال 

کودتا توسط آمریکا همان مواضع ایشان در برابر استکبار و رفتارهاي استکباري است؛ 
بدین معنا که کودتا از کنار هم گذاشتن سه سیاست مداخله گري، سلطه طلبي و منفعت 
جویي حاصل مي گردد که این سه از خوي متکبرانه آمریکا نشأت گرفته مي شود. قاعده 
نفي سبیل مهمترین قاعده اي است که اجازه سلطه سلطه گران و مستکبرین را بر بلاد 

مسلمانان نمي دهد.
بار  ظالمانه و خشونت  رفتارهاي  بروز  منشأ  را  استکباري  رفتار  ایشان  حمله نظامي: 

کنید  مي  مشاهده  امروز  »اینکه  پردازند:  مي  رفتار  این  مذمت  به  و  نمایند  مي  معرفي 
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انسان حرف مي زنند وانفجار بمب  با خونسردي تمام، از کشتار هزاران  آمریکایي ها 
در هیروشیما و کشتار هزاران انسان را عادي تلقي مي کنند و مي گویند: آن اقدام به 
مصلحت بود و ما چنین کاري را لازم دانستیم!!، همان روح استکبار است. اگر هواپیمایي 
را با سرنشینانش ساقط مي کنند و مورد اعتراض قرار مي گیرند، مي گویند: قضیه اي بود 
که تمام شد، صحبتش را نکنید!!« )68/8/10(. مبناي فقهي این موضع قاعده نفي سبیل 

مقارن با اصل لاتَظلمون و لاتُظلمون است. 
حمایت از دشمنان نظام جمهوري اسلامي ایران: ذکر مکرر رفتارهاي استکباري 
آمریکا توسط رهبر معظم انقلاب در واقع تعلیل سیاست قطع رابطه ایران با آمریکا است. 
»یکي از توطئه هاي آمریکا، تشویق عراق به راه اندازي جنگ هشت ساله بود؛....  ضربات 
آمریکایي و خنجرزدنها و خیانتها و کودتا درست کردنها و قضیه کودتاي پایگاه شهید 
»نوژه« و قضایاي دیگر، پشت سرِ هم علیه جمهوري اسلامي انجام گرفت و ادامه یافت، 

تا جنگ تحمیلي شروع شد. در جنگ، به دشمن ملت ایران سلاح دادند.
ملت ایران در مقابل این حرکتها و این ظلمهاست که این طور در مقابل آمریکا ایستاده 

است« )76/10/26(. 
اتخاذ تحریم هاي همه جانبه بر ضد ایران : »تحریم یکي از این ابزارها )ابزار شکست(
است؛ این ابزار از نظر آنها براي شکست نظام جمهوري اسلامي است. اشتباه آنها این 
است که ملّت ایران را نشناختند، ... لذا امیدوارند بتوانند با تحریم و فشار و امثال اینها، 
این ملّت را به زانو دربیاورند؛ البتهّ ]اشتباه مي کنند[ آنچه براي نظام جمهوري اسلامي 
به عنوان یک تجربه ي دائمي در طول این 35 سال وجود دارد، این است که تنها عامل 
برطرف کردن مزاحمت دشمن عبارت است از اقتدار ملّت و ایستادگي ملّت؛ این تنها 

عاملي است که مي تواند دشمن را عقب بزند.« )92/8/29(.
اقتدار و ایستادگي ملت ایران در سایه اسلام همان مفهوم عزت امت ایران مي باشد حال 

اینکه مفهوم عزت از مصادیق علو اسلام و مستفاد از قاعده نفي سبیل است.
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را  هسته اي  »بحث سلاح  اي:  هسته  انرژي  از  ایران  آمیز  استفاده صلح  از  جلوگیري 
مطرح مي کنند.خب، ما سلاح هسته اي را نه به خاطر زید و عمرو، نه به خاطر آمریکا و 
غیر آمریکا، به خاطر عقیده مان قبول نداریم؛ هیچ کس نباید داشته باشد... امّا مسئله ي آنها 
مسئله ي دیگري است؛ چون داشتن یک چنین تواني، یک چنین قدرتي، پشتوانه ي این 
نظامِ »لا تظَلمِونَ وَ لا تظُلَمون« است؛ چالش اصلي اینجا است؛ این را باید شناخت، این 
را باید دید، در این چارچوب بایستي رویکردهاي آمریکا و غرب و ... را تفسیر و تحلیل 

کرد؛ انقلاب اسلامي این است« )92/6/26(.
رهبر معظم انقلاب ضمن مهم و حیاتي دانستن علم و انرژي هسته اي، با بیاني از موضع 
قدرت اصل لاتظلمون و لاتظلمون را اساس و پایه رفتاري یک کشور مسلمان و قدرتمند به 
علم هسته اي دانسته که با وجود قدرت هسته اي هرگز نه به کسي ظلم مي کند و نه 
ظلم کسي را مي پذیرد. نفي ستم پذیري نیز یکي از ارکان مهم نفي ستم پذیری کافران 

بر مسلمانان است.
تبلیغ و جنگ رواني ساخت سلاح هسته اي، میکروبي و شیمیایي توسط ایران 

»ما کاربرد این سلاح ها را حرام و تلاش براي مصونیت بخشیدن ابناي بشر از این بلاي 
بزرگ را وظیفه همگان مي دانیم« )83/8/15( »جمهوري اسلامي بر اساس مباني دیني 

فقهي هیچ گاه قائل به استفاده از سلاح هاي کشتار جمعي نیست« )83/8/24(. 
اجازه  جنگ  مواقع  ترین  در سخت  حتي  و  دارد  قواعدي  نیز  جنگ  مورد  در  اسلام 
بروز رفتارهاي غیرانساني را نمي دهد.به فرموده آیت الله خامنه اي مباني دیني و فقهي 
و  لاتظَلمون  چون  مباني  دهد  نمي  را  چنین سلاحي  ساخت  اجازه  اسلامي  جمهوري 
لاتظُلمون که مخالف صریح جنگ افزاري است که تعداد کثیري از انسان هاي بي دفاع 

و غیرنظامي را در کمترین مدت زماني نابود مي کند. 
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تبلیغ حمایت از تروریسم توسط ایران

مقام معظم رهبری، آمریکا و انگلیس را حامیان تروریست خواندند و به برخي رفتارهاي 
آنان در دهه هاي اخیر اشاره نمودند: »رژیم ایالات متحده ي آمریکا است که در چند 
دهه ي اخیر، سیاهه ي بالابلندي از رفتارهاي تروریستي و نیز پشتیباني مالي و تسلیحاتي 
حملات  است.  آورده  پدید  منطقه،  این  کشورهاي  در  سازمان یافته  تروریست هاي  از 
مرگبار هواپیماهاي بدون سرنشین به خانوارهاي بي دفاع در روستاها و مناطق محروم 
در افغانستان و پاکستان که بارها جشن عروسي آنها را به عزا مبدّل کرده است، جنایات 
بلک واتر در عراق و کشتار شهروندان و نخبگان عراقي، کمک به گروه هاي بمب گذار در 
ایران، عراق و پاکستان، ترور دانشمندان هسته اي در ایران با همکاري موساد، سرنگون 
کردن هواپیماي مسافري ایران در خلیج فارس و کشتن حدود سیصد کودک و مرد و زن 

مسافر.. گوشه هایي از این سیاهه ي ننگین و فراموش  نشدني است« )90/4/3(.
 »ما با تکیه بر تعالیم اسلام که کرامت انساني یکي از سرلوحه هاي آن است و کشتن 
یک انسان بي گناه در آن به مثابه ي قتل همه  انسان ها به شمار مي رود، و به عنوان ملتي که 
در سه دهه ي گذشته متحمل خسارت هاي سنگین از تروریسم خشن شده است، مبارزه 
این  راه  در  براي خود مي دانیم و تلاش  تکلیفي تخلف ناپذیر  را  پدیده شیطاني  این  با 

مبارزه ي بزرگ را با قدرت ادامه خواهیم داد بحول الله و قوته)90/4/3( .
بردن  بکار  با  اي  فهمیدکه حضرت آیت الله خامنه  توان  از مضمون سخنان فوق مي 
مفهوم یکي از آیات قران در رابطه با کشتن انسان در واقع به روشنگري مباني اسلام در 
مورد تروریسم در عرصه بین المللي پرداخته و ضمن قرباني تروریست دانستن ایران، 
مبارزه با تروریست را وظیفه دیني و شرعي بیان نمودند؛ سخنان ایشان در مورد تروریسم 
برپایه اصل لَاتَظلِمُونَ وَ لَاتُظلَمُونَ است؛ زیرا تروریسم که پدیده اي ظالمانه است محصول 

دست استکبار است. 
سیاستهای استکباری آمریکا با ایران که نمونه هایي از آنها ذکر گردید بیانگر این است 
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که مبناي رفتار سیاسي دو کشور بسیار دور از هم و به عبارت بهتر در تقابل با یکدیگر 
هستند و با کوتاه آمدن ایران بر سر یک یا چند موضع خود، این تقابل به تعامل بدل 
نخواهد شد زیرا دو دیدگاه کاملًا متفاوت، پایه و اساس سیاست خارجه این کشورها را 

پایه ریزي کرده است. چنانکه آیت الله خامنه اي )مدظله العالي( عنوان مي دارند: 
»اسلام دین عدل است، اسلام دین انسانیت است، اسلام دین مقابله  با بي عدالتي ها و 
است، همه ي  که همه ي وجودشان حق کشي  ظلمها و حق کشي هاست. خوب، کساني 
وجودشان ظلم است، فلسفه ي پیدایششان سرکوب زدن به انسانها و عواطف انسانها و 
موجودیت انسانهاست، قهراً از حضور اسلام متوحش مي شوند، بیمناک مي شوند و با 

آن مقابله مي کنند. علت مقابله ي با جمهوري اسلامي این است« )89/10/19(.
2ـ بي فایده بودن رابطه با آمریکا : 

یکي از مهمترین موانع ایجاد رابطه با آمریکا بي فایده بودن و مضر بودن این رابطه است 
»رابطه و مذاکره با دولت امریکا، به حال ملت ایران هیچ فایده اي ندارد... البته ضررهایي 
دارد... اما اصلًا فایده ندارد.  کسي که خیال کند اگر ما با امریکا مذاکره کردیم، محاصره 
اقتصادي و قانون »داماتو« و... از بین خواهد رفت، اشتباه کرده است« )76/10/26(.زیرا 
آمریکا این اقدامات را درقبال دوستان خود نیز اعمال کرده است. »موضع دیگر این است 
که منفعت کشورهایي که با آمریکا رابطه دارند چیست؟ دولتهایي که امروز آمریکا به 
اصطلاح وزارت خارجه خودشان، آنها را مجازات میکند مثل چین، روسیه، ترکیه زمان 
حکومت حزب رفاه.... این طور نیست که رابطه با امریکا یا مذاکره با آمریکا، مانع از 
دشمني آمریکا شود. الان کشورهایي هستند که سفارتهایشان در آمریکاست، سفارتهاي 
آمریکا نیز در پایتختهاي آنها باز است و فعّالیت مي کند... اما آمریکا آنها را جزو لیست 

تروریستهاي دنیا معرفي مي کند!. )76/10/26(.
مهمترین اصل در هر رابطه نتیجه و بازخورد رابطه است در مقابل مذاکره با آمریکا 
چه چیزي بدست مي آوریم و چه باید از دست بدهیم: »مذاکره  در عرف  سیاسي ، یعني  
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معامله . مذاکره  با آمریکا، یعني  معامله  با آمریکا. معامله ، یعني  داد و ستد؛ یعني  چیزي  
از  تا چیزي   بدهي ،  مي خواهي   آمریکا چه   به   اسلامي ،  انقلاب   از  تو  بده .  بگیر، چیزي  
العَزیزِ  اِلّا انَ  یُؤمِنُوا باِللهِ   مِنهُم   نقََمُوا  او بگیري ؟ آیا مي دانید که  او چه  مي خواهد؟"وَ ماَ 
الحَمید".والله  که  آمریکا از هیچ چیز ملت  ایران ، به  قدر مسلمان  بودن  و پایبند بودن  به  
اسلام  ناب  محمدي ، ناراحت  نیست . او مي خواهد شما از این  پایبندیتان  دست  بردارید. 
او مي خواهد شما این  گردن  برافراشته  و سرافراز را نداشته  باشید; حاضرید؟ «)69/2/12(. 
که  است  اصولي  و  قوانین  حاوي  اسلام  که  است  این  آمریکا  هراسي  اسلام  علت 
رفتارهاي استکباري آمریکا و سلطه این کشور سلطه جو را نفي مي کند در واقع تمامي 
رهبري  پشتوانه سخنان  توان  مي  را  دارند  استکبار  با  مخالفت صریح  که  مباني شرعي 

دانست که مهمترین آنها قاعده نفي سبیل مي باشد.
3 ـ مضر بودن رابطه با آمریکا 

در هر ارتباطي، رابطه اگر منفعت نداشته باشد فایده اي ندارد؛ حال اگر آن رابطه مضر باشد 

به طریق اولي عاري از منطق است. »مسئله این است که شرایط این دولت به گونه اي است که 

رابطه ي با او براي ما ضرر دارد. انسان رابطه را با هر کشوري به دنبال تعریف یک منفعتي ایجاد 

مي کند؛ آنجایي که براي ما منفعت ندارد، دنبال رابطه نمي رویم؛ حالا اگر ضرر داشت، به طریق 

اولي  دنبال رابطه نمي رویم« )86/10/13(. 

و تلخ ترین واقعیت این است که ضرر آمریکا شامل حال دوستان آمریکا  نیز مي شود: 
»خیال نکنید که حالا اگر با آمریکا رابطه برقرار شد، یا مذاکره شد، دیگر از سوي آمریکا، 
از  نه. بسیاري  از گل هم به جمهوري اسلامي گفته نخواهد شد؛  نازکتر  اندکي حرف 
کشورها با آمریکا رابطه هم دارند، خیلي هم روابطشان علي الظاهر در سطح جهاني خوب 
و صمیمي و مؤدّبانه است؛ درعین حال آمریکا هرجایي که لازم باشد، ضربه خودش را 
مي زند؛ محاصره اقتصادي مي کند، تحریم مي کند!« )76/10/26( رابطه اي که خطر 
ضرر و زیان در آن وجود دارد از ابتدا نامعقول است: »رابطه ي سیاسي با آمریکا براي ما 
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مضر است. اولاً خطر آمریکا را کم نمي کند. آمریکا به عراق حمله کرد؛ در حالي که با 
هم رابطه ي سیاسي داشتند، سفیر داشتند؛ ... ثانیاً وجود رابطه براي آمریکائي ها وسیله اي 
بوده است براي نفوذ در قشرهاي مستعد مزدوري در آن کشور. کساني که حاضر بودند 
خودشان را به دشمن بفروشند« )86/10/13(. »حالا مي نشینند آقایان وراجي کردن و 
حرف زدن و استدلال کردن، که نبود رابطه  ي با آمریکا براي ما مضر است. نه آقا! نبود 
رابطه ي با آمریکا براي ما مفید است. آن روزي که رابطه ي با آمریکا مفید باشد، اول کسي 

که بگوید رابطه را ایجاد بکنند، خود بنده هستم« )86/10/13(.
بخشي از سخنان فوق که آیت الله خامنه اي در بین دانشجویان ایراد فرمودند اشاره 
مستقیم دارد به قاعده »لاضَرَرَ وَ لاضِراراً«؛ بدین معنا که هر ارتباطي که مستلزم ضرر و زیان 

به ملت مسلمان ایران گردد براساس قاعده نفي سبیل منتفی است. 
راهکارهاي امام خامنه اي در خصوص رابطه با آمریکا 

بیانات  در  آمریکا  با  رابطه  در خصوص  مواضع خود  مکرر  بیان  با  جهان  مسلمین  امر  ولی 

مختلف، امر رابطه را امري مشروط به تغییر مواضع آمریکا از تمامي سیاست هاي خصمانه خود 

عنوان نموده اند، چون تغییر این مواضع به معني حذف سیاست سلطه و برتري طلبي مي باشد 

که لازمه یک رابطه مقبول است زیرا در غیر این صورت مانع دیني و شرعي برقراري رابطه، 

قاعده نفي سبیل خواهد بود. 

در این خصوص مي توان مضمون بیانات معظم له را در دو محور: الف( خطاب به آمریکا؛  

ب( خطاب به ملت ایران بیان نمود. 

الف( خطاب به آمریکا: »مسئله این است که اگر آمریکایي ها صادقانه مي خواهند کار تمام 

شود، بنده راه حل را ارائه مي دهم؛ راه حل این است: آمریکایي ها از دشمني با جمهوري اسلامي 

دست بردارند، از دشمني با ملت ایران دست بردارند... سي و چهار سال است که دولتهاي 

گوناگون آمریکا با فهم غلط از ایران و ایراني، دشمني هاي گوناگوني را با ما طراحي کرده اند. 

از سال اول پیروزي انقلاب و تشکیل نظام اسلامي، اینها با ما دشمني کردند؛ در زمینه ي امنیت، 
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علیه امنیت ما برنامه ریزي کردند؛ حرکات خصمانه انجام دادند؛ علیه تمامیت ارضي ما اقدام 

کردند؛ از دشمنان ریز و درشت ما در طول سالهاي متمادي همیشه حمایت کردند؛ علیه اقتصاد 

ملي ما فعالیت کردند؛ از همه ي ابزارها علیه ملت ایران استفاده کردند؛ و در همه ي اینها هم 

بنابراین بنده مسئولان آمریکایي  را هدایت مي کنم؛ اگر دنبال راه  بحمد الله شکست خوردند؛ 

عاقلانه مي گردند، راه عاقلانه این است که سیاست خود را تصحیح کنند؛ و دست از دشمني با 

ملت ایران بردارند )92/1/1(.

بود(،  پیدا خواهد کرد )دشمني ها خواهد  ادامه  ها  توطئه  »این  ایران:  به  ب( خطاب 

تا یک مقطعي؛ آن مقطع عبارت است از اقتدار همه جانبه ي کشور که این، کارِ شما 
دانشجوها، کارِ شما نسل جوان است. آن وقتي که توانستید کشور را به اقتدار علمي و به 
اقتدار اقتصادي برسانید و آن وقتي که توانستید عزت علمي را براي کشور راهم کنید، آن 

روز البته توطئه ها کم خواهد شد؛ مأیوس خواهند شد()87/9/24( .

شرط رسیدن به قله هاي پیشرفت از دیدگاه رهبر فرزانه انقلاب

1 ـ حفظ آرمانها و اهداف نظام: »آرمان نظام جمهوري اسلامي را مي شود در جمله ي 
کوتاه "ایجاد تمدّن اسلامي" خلاصه کرد. تمدّن اسلامي یعني آن فضایي که انسان در آن 
فضا از لحاظ معنوي و از لحاظ مادّي مي تواند رشد کند و به غایات مطلوبي که خداي 
متعال او را براي آن غایات خلق کرده است برسد؛ زندگي خوبي داشته باشد، زندگي 
عزّتمندي داشته باشد، انسان عزیز، انسان داراي قدرت، داراي اراده، داراي ابتکار، داراي 
سازندگي جهان طبیعت؛ تمدّن اسلامي یعني این؛ هدف نظام جمهوري اسلامي و آرمان 

نظام جمهوري اسلامي این است«)92/6/14(. 
2 ـ حفظ و ادامه راهبردهایي که ما را به اهداف مي رساند: »مؤلفّه ي دوّم عبارت است 
از راه هایي که ما را به این اهداف مي رساند؛ راهبردهاي عمومي و کلّي؛ این راهبردها را بایستي 

شناخت، تکیه ي بر اسلامیتّ، ملاحظه ي ظالم نبودن و مظلوم نشدن درتعاملات گوناگون؛ اینکه 
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است.  کلّي  راهبرد  یک  این  نامه 47(  البلاغه،  عَوناً،)نهج  للِمَظلُومِ  و  خَصماً  للِظّالمِِ  كُونا  فرمود: 

راهبرد تکیه به آراء مردم و آنچه که مردم سالاري را تشکیل مي دهد و راهبردهایي از این قبیل؛ 

اینها سیاستهاي کلان واساسي و راهبردهاي اصلي نظام جمهوري اسلامي است براي رسیدن به 

آن آرمانها« )92/6/14(. 

البته یکي از عوامل دشمني آمریکا نیز همین راهبردها است. »خب، نظام سلطه جنگ 
را، فقر را، فساد را گسترش مي دهد، با همان سازوکار مشخّص تقسیم دنیا به ظالم و 
مظلوم. اسلام )یعني انقلاب اسلامي که برگرفته ي از همان مفاهیم اسلامي است( مي آید 
مي گوید: لا تَظلِمونَ وَ لا تُظلَمون، یعني همه ي این عوامل را نفي مي کند؛ چالش اصلي اینجا 
است... بقیهّ ي حرفها بهانه است تحریم، جنگ داخلي، ایجاد کودتا، بقیهّ ي چیزهایي که 

در این سالها ]بوده [، مسئله ي انرژي هسته اي... « )92/6/26(.
3 ـ توجه به واقعیتها در کنار آرمانها و راهبردها: )و سوّم ( واقعیاّت، واقعیاّت را هم 
باید دید؛ ...آنچه )که( ما لازم داریم، آرمان گرایي با نگاه به واقعیتّها است... آنچه که از 
واقعیتّها موجب اقتدار است، آنها را باید شناخت؛ آنچه از واقعیتّها که کمبود و نقص 
است، آنها را هم باید شناخت؛... وجود فکرهاي برجسته، وجود عناصر فعّال و مبتکر، 
رواج معرفت دیني و معنویتّ در بین بخش وسیعي از نسل جوان، بقاء شعارهاي دیني 
و اسلامي، نفوذ روزافزون نظام جمهوري اسلامي در منطقه و در عالم؛ اینها واقعیتّهایي 
است که وجود دارد؛ این واقعیتّها را هم باید دید. البتهّ واقعیتّهاي تلخي هم در کنار این، 
مثل همه ي زندگي انسان که مخلوطي از شیریني و تلخي است، وجود دارد؛ با تکیه ي 
به آن واقعیتّهاي شیرین و تقویت آنها، بایستي کوشش کرد براي اینکه واقعیتّهاي تلخ و 
نامطلوب زدوده بشوند یا کم بشوند. این سه عنصر را باید در نظر داشت؛ یعني آرمانها 
را از نظر دور نداشت، راهبردها را نبایستي از نظر دور داشت، البتهّ واقعیتّها را هم باید 
دید. اگر چنانچه واقعیتّها را نبینیم، راه را درست نخواهیم رفت؛ امّا وجود واقعیتّها هم 

نبایستي ما را از راه هایمان منصرف بکند)92/6/14(.
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در واقع حفظ آرمانها و اهداف و همچنین بکارگیري راهبردهایي که به اهداف ختم مي شوند 

با  راهبردها  با  رابطه  اي در  آیت الله خامنه  باشند.  بر دین مي  مبتني  از سیاست  بارزي  نمونه 

اشاره به فرازي از سخنان حضرت علي )ع( و همچنین آیه اي از قرآن )لاتظَلمون و لاتظُلمون(، 

راهبردهاي نظام جمهوري اسلامي را راهبردهایي مبتني بر شرع و قواعد دیني معرفي کرده اند. 

بدین معنا که آرمانهاي انقلاب اسلامي که همان »ایجاد تمدن اسلامي« است در سایه راهبردهایي 

چون تکیه بر اسلامیت ، نفي ستمگري و ستم پذیري ، مردم سالاري دیني و ... محقق مي گردند 

به شرط اینکه در این راه واقعیتها نیز مد نظر قرار گیرند و درک درستي از واقعیت ها وجود 

داشته باشد.  

نتایج مقاله  

انقلاب اسلامي به  لحاظ خاستگاه فکري مبتني بر اندیشۀ سیاسي شیعه، داراي مباني 
مختلف فقهي است. حضرت امام خامنه اي به عنوان یک اندیشمند سیاسي و صاحب 
منصب ولایت فقیه و رهبري دیني و سیاسي جمهوري اسلامي ایران، ضمن دنبال کردن 
سیاست قطع رابطه با آمریکا که از سوي امام خمیني )ره( پایه ریزي مبنایي شده بود، با 
درک عمیقي از نوع رفتارهاي خصمانه و سلطه طلبانه آمریکا در دنیاي سیاست مخصوصاً 
در قبال ایران در دوران زعامت رهبري خود پا در عرصه روشنگري اذهان عمومي دنیا 
و مبارزه با استکبار و بر پایه مباني فقهي چون نفي سبیل، اصل لَاتَظلِمُونَ و لاتُظلَمُونَ، عدم 
هرگونه وابستگي از سوي ایران و نفي هرگونه سلطه از سوي آمریکا را لازم شمرده و 

سیاست قطع رابطه را در راستاي تحقق این اهداف اتخاذ نموده اند . 
بررسي مباني نظري اندیشمند و فقیهي چون آیت الله خامنه اي از جنبه فقاهت ایشان 
از جمله محدود تحقیقاتي است که تاکنون به آن پرداخته شده است از طرفي نیز با توجه 
به اهمیت این موضوع در سطح جامعه کنوني ایران اسلامي و حتي سطح بین الملل ضرورت 

دارد به این موضوع از جنبه مباني دیني حاکم بر نظام جمهوري اسلامي ایران پرداخته شود . 
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اینکه جنبه فقاهت اندیشه سیاسي مقام معظم رهبری تا چه اندازه ای در ایجاد و یا عدم ایجاد 

رابطه با آمریکا نقش دارد می توان گفت بخشي از راهبردهایي که ایشان براي رسیدن به اهداف 

و آرمان هاي نظام اسلامي ایران بیان نموده اند، همان مباني فقهي ـ سیاسي ایشان در عرصه 

سیاست خارجي است که در این تحقیق به بخشی از آنها اشاره شد؛ بنابراین مباني فقهي اندیشه 

سیاسي آیت الله خامنه ای ، به فرموده خود ایشان، بخشي از راهبردهاي نظام جمهوري اسلامي 

در رسیدن به قله هاي پیشرفت است. 

واقعیات پیش رو نیز همان موانعي است که بطور مستقیم و یا غیر مستقیم از سوي دشمنان 

بر ایران تحمیل مي گردد. مشکلاتي چون، تحریم ها، هجمه هاي تبلیغاتي، کارشکني در بحث 

فنآوري هسته اي و... که مشکلات ناشي از آنها تأثیراتي بر معیشت مردم، صنعت و پیشرفت 

کشور دارد. اما براساس دیدگاه ایشان این واقعیت هرگز باعث نخواهدشد که ایران براي رسیدن 

به پیشرفت دست از آرمانها و راهبردهاي اساسي خود بردارد. 

براساس سند چشم انداز برنامه توسعه، ایران در سال 1404 بایستي به قدرت اول منطقه 
غرب آسیا تبدیل گردد و این در صورتي است که همان گونه که در عرصه علمي گامهاي 
بلندي توسط دانشمندان ایراني برداشته شده در زمینه هاي اقتصادي ، نظامي و صنعت 
هم باید توجه خاص صورت گیرد. با رسیدن به این نقطه از پیشرفت، ایران نه تنها به 
عنوان یک قدرت برتر اسلامي و بدون وابستگي به غرب و آمریکا، تبدیل به یک الگوي 
خودباوري در عرصه بین المللي مي گردد بلکه به عنوان یک کشور تأثیرگذار، در منطقه 
غرب آسیا، از قدرت بالاي چانه زني در منطقه و جهان نیز برخوردار خواهد بود. و این 

امر باعث تغییر اجباري و طبیعي مواضع غرب و آمریکا در قبال ایران خواهد گشت. 
بطور مثال: اگر تا دیروز )سال 83 ـ 82( آمریکا و غرب در مسئله هسته اي ایران فقط 
قائل به تعلیق هرگونه فعالیت هسته اي بودند اما همین مواضع در سال 1392 به تعلیق در 
بخش محدودي از فعالیتهاي هسته اي تبدیل مي گردد؛ این تغییر مواضع در واقع نتیجه 
پیشرفت چشمگیر و دور از انتظار ایران طي سالهاي 1384 تاکنون در بخش فعالیت هاي 
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هسته اي بوده است که بدون هیچ انعطافي در برابر خواسته هاي آمریکا و غرب بلکه 
با آرمان گرایي واقع بینانه و پیش رو قرار دادن راهبردهاي اسلامي بدست آمده است 

راهبردهایي چون  نفي هرگونه سلطه بیگانگان، نفي ظلم و حمایت از مظلوم و ... 
مثالي که در بالا بازگو شد را مي توان مصداق واقعي سخنان رهبر انقلاب دانست. لذا 
مباني فقهي چون نفي سبیل ، نفي ستمگري و ستم پذیري و ... جایگاه والایي در اندیشه 
سیاسي حضرت آیت الله خامنه اي و سیاست خارجي جمهوري اسلامي داشته و بخشي 

از علل قطع رابطه با آمریکا محسوب مي شوند . 

پیشنهادها 

کاربردي: با توجه به اهمیت موضوع رابطه ایران با آمریکا و گاهی به وجود آمدن برخي 
سؤالات در بین جوانان و دانشجویان در خصوص این موضوع، شایسته است محققین، 
باز  به  اقدام  بیشتري قرار داده و  این موضوع را مورد توجه  اربابان جراید  صاحب نظران و 
نمودن ابعاد مختلف رهنمودهاي رهبر انقلاب نمایند. در این بین وزارت خارجه ایران، سفیران 

ایراني در کشورهاي دوست و حامي ایران و همچنین نمایندگي هاي ولي فقیه در دانشگاهها و 

دیگر ارگانها و همچنین صدا و سیما که مهمترین رسانه ارتباط جمعي محسوب مي گردد وظیفه 

سنگیني پیرامون تنویر اذهان عمومي دارند؛ بنابراین شایسته است در برنامه کاري و مطالعاتي 

خود این موضوع بصورت خاص مورد توجه قرار گیرد. 

پژوهشي: با توجه به گستردگي دامنه موضوع مورد بحث، پرداختن کامل به آن در مجال 
یک مقاله نمي باشد؛ لذا پیشنهاد مي گردد که پیرامون هر کدام از مباني فقهي دیگر که  
بخشي از پایه هاي سیاست خارجي ایران را تشکیل مي دهند در تحقیق هاي جداگانه اي  
مورد بررسي قرار گیرند و از طرفي نظرات و اندیشه هاي آیت الله خامنه اي نه تنها در عرصه 

فقه و سیاست بلکه در دیگر عرصه هاي علمي نیز قابل بررسي مي باشند. بر پژوهشگران دیگر 
علوم است که درراستاي معرفت و شناخت این اندیشه ها تحقیقات جامعي به عمل آورند. 
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20.بیانات آیت الله خامنه اي در دیدار دانشجویان دانشگاه هاي استان یزد در تاریخ 1386/10/13

و  علم  دانشگاه  در  دانشجویان  و  اساتید  دیدار  در  اي  خامنه  الله  آیت  21.بیانات 
صنعت1387/9/24 

22.بیانات آیت الله خامنه اي در دیدار مردم قم در سالروز قیام 19 دي )89/10/19( 
23.پیام آیت الله خامنه اي به مناسبت آغاز به کار همایش مبارزه جهاني با تروریسم 90/4/3

24.بیانات آیت الله خامنه اي دردیدار دانش آموزان  ودانشجویان درروز مبارزه بااستکبار 
جهاني 91/8/10

25.بیانات آیت الله خامنه اي در حرم مطهر رضوي در اولین روز سال 1392 ـ92/1/1
26.بیانات آیت الله خامنه اي در دیدار با رئیس و اعضاي مجلس خبرگان رهبري  92/6/14

27.بیانات آیت الله خامنه اي در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامي 92/6/26
28.بیانات آیت الله خامنه اي دردیدار فرماندهان بسیج سراسر کشور در مصلّاي امام 

خمیني)ره( 92/8/29


